
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 6

COMUNE DI SINNAI
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE
Numero Generale 253 del 02/04/2024
Numero Settore 36 del 29/03/2024

OGGETTO: Nidi Gratis L.R. 20/2019 - RETTIFICA GRADUATORIA PROVVISORIA - 2° Semestre 2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da Dott.ssa Monica Piroddi



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 6

SETTORE SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE
DETERMINAZIONE

N° REG. 253

DEL 02/04/2024

ISTRUTTORIA N° 36 DEL 29/03/2024

OGGETTO: Nidi Gratis L.R. 20/2019 - RETTIFICA GRADUATORIA PROVVISORIA - 2° Semestre 2023

Il Responsabile del Settore

PREMESSO CHE la Regione Sardegna con Delibera di Giunta Regionale n.21\19 del 22.06.2023 ha
confermato la vigenza delle linee guida regionali già approvate, in via preliminare con Deliberazione G.R. n.
6\22 del 25 febbraio 2022 e, in via definitiva, con la Delibera G.R. n 14/24 del 29.04.2022;

RICHIAMATA la Deliberazione RAS n. 6/22 del 25.02.2022 avente ad oggetto "Legge regionale 6 dicembre
2019, n. 20, art. 4, comma 8, lettera a), e s.m.i. - Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima
infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in
convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"). Criteri di ripartizione e linee
guida per il triennio 2022\2024" che stabilisce che gli interventi relativi alla misura "Nidi Gratis" saranno gestiti
dai Comuni singoli o associati secondo le Linee guida;

VISTE le Linee guida che disciplinano il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima
infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in
convenzione dal Comune, e/o privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), per il sostegno alle famiglie.
Triennio 2022\2024;

RICHIAMATA la Determinazione RAS 1604\21199 del 1 agosto 2023 relativa alla liquidazione e pagamento
di euro 2.750.000,00 a favore dei Comuni per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite
l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal
Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), corrispondente al 50% del contributo assegnato ad
ogni singolo Comune, nella D.G.R. n.21/19 del del 22 giugno 2023 che aveva previsto per il Comune di
Sinnai la somma di euro 29.613,47;

CONSIDERATO che la LR n.9 del 23 ottobre 2023, all'art. 66 comma 2 recita testualmente: L'autorizzazione
di spesa di cui alla tabella A della legge regionale n. 1 del 2023, rubrica Sanità, rigo "LR 20/2019, art. 4, c. 8 -
Sostegno alle responsabilità genitoriali - Conciliazione vita - lavoro" è rideterminata per ciascuno degli anni
2023, 2024 e 2025 in euro 4.520.000;

PRESO ATTO che con la norma sopra richiamata l'iniziale stanziamento per la misura in parola, quantificato
in euro 5.500.000 è stato ridimensionato portandolo a euro 4.520.000;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 6

PRESO ATTO dunque della Determina RAS 2249 prot. 32179 del 4\12\2023 nella quale, tra gli altri, viene
stanziata per il Comune di Sinnai la somma ulteriore di 13.199,93 euro;

CONSIDERATO che il finanziamento trasferito dalla Regione Autonoma della Sardegna al Comune
di Sinnai per il fabbbisogno 2023 è di complessivi € 42.813,34 (29.613,477 + 13.199,93) è risultato
insufficiente a soddisfare per l'intero tutti gli ammessi alla graduatoria definitiva del 1° semestre
2023;

RICHIAMATA la Determina R.G. 1221 del 13\12\2023 avente ad oggetto LEGGE REGIONALE 6
DICEMBRE 2019, N. 20, ART 4, COMMA 8 LETTERA a) e S.M.I. DGR 21/19 DEL 22
GIUGNO 2023 - MISURA BONUS NIDI GRATIS ANNO 2023, APPROVAZIONE AVVISO ANNUALITA'
2023 - 2° SEMESTRE, con la quale è stato approvvato apposito Avviso pubblico per la concessione dei
contributi per l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e
micronidi pubblici o privati, acquistati in convenzione dai Comuni per la misura “Nidi gratis" conformemente
agli indirizzi dati con la richiamata Delibera di Giunta Regionale 6\22 del 25 febbraio 2022 e ai criteri fissati
con le Linee di Indirizzo della predetta Delibera di G.R.;

PRESO ATTO che l'avviso pubblico testè richiamato per il 2°semestre 2023, approvato con Determina 1221
del 13\12\2023 stabiliva come data di scadenza della presentazione delle istanze la giornata del 15\01\2024,
attraverso apposita procedura ON LINE al link presente sul sito dell'Ente;

ACCERTATO che le istanze pervenute attraverso la piattaforma apposita sono state 70 e nessuna istanza è
stata presentata fuori termine;

PRESO ATTO che le n.70 domande presentano i requisiti di ammissione per il 2°semestre 2023 e sono
effettivamente quantificabili nel contributo spettante per un fabbisogno atteso, compresa quota iscrizione, pari a
complessivi € 39.865,99;

PRESO ATTO dunque che tutti i 70 richiedenti del 2° semestre 2023, seppure aventi i requisiti di ammissione
al beneficio, saranno dunque da ritenere Ammessi senza beneficio per insufficienza fondi;

RICHIAMATO l'Avviso pubblico approvato con propria determinazione R.G. n°1121 del 13\12\2023
predisposto secondo gli indirizzi di cui alle Linee Guida delle Delib.G.R. n. 6/22 del 25.2.2022 e n 14/24 del
29.04.2022 nel quale alla voce " CRITERI E PROCEDURE PER LA FORMULAZIONE E
L’APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA", così dispone:

L’istruttoria delle domande prevede la verifica, da parte del Comune, del possesso dei requisiti di
ammissibilità. A seguito di verifica verrà approvata la graduatoria degli aventi diritto e quella degliammessi
con riserva, ordinata in base al valore ISEE calcolato ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M.n. 159/2013, per le
prestazioni rivolte ai minorenni nel nucleo familiare (in caso di parità di ISEE, sarà data priorità al numero di
figli fiscalmente a carico). La graduatoria sarà pubblicata sul sitoistituzionale. La presenza in graduatoria
non dà diritto all'erogazione dei finanziamenti, che saranno assegnati ai beneficiari fino a capienza dei
fondi.

ATTESO che con il presente atto si procede comunque alla definizione e approvazione della graduatoria
provvisoria degli aventi diritto, II semstre 2023: "Ammessi senza beneficio per insufficienza fondi" per farne
parte integrante e sostanziale da pubblicare per n. 15 gg all’Albo pretorio on line del Comune;

RILEVATO che la Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la Famiglia e
l’Inclusione sociale, ha chiarito, successivamente al quesito posto da questo Ufficio, che il rimborso per intero
della quota di iscrizione di cui all'art 5 delle Linee guida, approvate in via preliminare con D.G.R. n 6/22
del 25.02.2022 e in via definitiva con la D.G.R. n 14/24 del 29.04.2022, riguardante la Misura e
attribuzione del contributo è da intendersi per l'importo riferito al singolo anno educativo 2022/2023.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 6

L'art 5 stabilisce che sono rimborsabili i costi per i servizi riferiti all'anno solare, nel caso psecifico per
l'annuliatà 2023, per un massimo di 11 mensilità. La fattura, riferita all'iscrizione all'anno educativo
2023/2024, dovrà essere ricompresa nell'eventule rimborso dei costi per i servizi riferiti all'anno 2024.

CONSIDERATO che a fronte di tale interpretazione della RAS, la graduatoria provvisoria già pubblicata,
dovrà essere rettificata considerando non ammissibili e quindi escluse, per tutti coloro che l’abbiano presentata,
le fatture delle iscrizioni relative all’anno educativo 2023\2024.

ACCERTATO che i beneficiari che presentano i requisiti di ammissione al 2° semestre 2023 sono
effettivamente quantificabili, così come da graduatoria provvisoria rettificata, nel contributo spettante pari a
complessivi € 37.868.34;

PRECISATO altresì che ai sensi del D.lgs. n 196/2003 art 4 e ss.mm. ii, nell' "allegato Graduatoria definitiva
BONUS NIDI GRATIS II Semestre" sono indicati i seguenti dati: numero identificativo istanza, importo
definitivo retta, importo iscrizione, importo totale contributo NIDI GRATIS  mensilità 2° semestre 2023;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 07.08.1990, n. 241 relativamente al contenuto del
presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi della legge
190/2012, del D.lgs. 50/2016, del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Sinnai;

VISTE

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12/02/2024, di approvazione del Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/02/2024, di approvazione del bilancio di previsione per il
triennio 2024/2026;

VISTI

Il bilancio di esercizio in corso;

Il T.U.E.L. 267/2000;

Il D.lgs. n. 165/2001;

Lo Statuto comunale;

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2023 con il quale la dott.ssa Piroddi Monica è stata confermata Responsabile
del Settore Sociale e Pubblica Istruzione;

DETERMINA



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 6

Di considerare la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che le risorse trasferite dalla Regione Autonoma della Sardegna al Comune di Sinnai di
complessivi 42.813,40 euro sono risultate insufficienti a soddisfare l'intero fabbisogno degli aventi diritto
ammissibili inseriti nella graduatoria II semestre 2023 alla misura in oggetto e che per tale ragione si dovrà
procedere a ritenere i 70 richiedenti Ammessi senza beneficio per insufficenza fondi;

Di dare atto che i beneficiari che presentano i requisiti di ammissione al 2° semestre 2023 sono effettivamente
quantificabili, così come da graduatoria rettificata, nel contributo spettante pari a complessivi € 37.868.34
comprensivo delle quote di iscrizioni annualità 2022\2023;

Di rettificare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al beneficio della misura in argomento, riferito al
2°semestre 2023, di cui all’Allegato "Graduatoria provvisoria 2°semestre 2023" che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto, comprendenti n.70 beneficiari Ammessi senza beneficio per insufficenza
fondi;

Di pubblicare il presente atto e la graduatoria di cui al punto precedente all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni,
di dare in merito la più ampia comunicazione all’utenza attraverso il sito Internet istituzionale del Comune di
Sinnai.

Che il Responsabile del Procedimento è il Dottor Giulio Lobina, che può essere contattato per telefono al
numero 070\7690410 e via mail: giulio.lobina@comune.sinnai.ca.it;

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento e di avere acquisito la
dichiarazione del Responsabile del Procedimento circa la insussistenza di situazione di conflitto di interessi,
anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.

Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, gli elenchi degli ammessi con beneficio e ammessi senza

beneficio con valore di notifica e garantendo la tutela dei dati personali, attraverso l’indicazione del numero

identificativo assegnato in sede di presentazione dell’istanza;

Istruttore Amministrativo
LOBINA GIULIO

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Monica Piroddi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 02/04/2024 Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Monica Piroddi

____________________________________________________________________________________________________________


		2024-04-02T10:08:44+0200
	Monica Piroddi




